
Governo do Estado do Ceará 

Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superior 

Fundação Universidade Estadual do Ceará 

Comissão Coordenadora de Concurso Docente – CCCD 
 

 

COMUNICADO No 20/2019-CCCD/FUNECE 
(16 de agosto de 2019) 

 

 

 

Dispõe sobre a composição das Bancas 

Examinadoras dos Setores de Estudos/Área da 

I Seleção Pública de 2019 para Professor 

Temporário da FUNECE. 

 

 

A Presidente da Comissão Coordenadora de Concurso Docente da 

Fundação Universidade Estadual do Ceará – CCCD/FUNECE, designada pela 

Portaria 37/2019-FUNECE, no uso de suas atribuições e considerando o Edital No 

14/2019-FUNECE, de 17 de junho de 2019, publicado no Diário Oficial do Estado do 

Ceará, de 26 de junho de 2019, que regulamenta a I Seleção Pública de 2019 para 

Professor Temporário da FUNECE, RESOLVE: 

1. Tornar públicas no anexo único deste Comunicado, a composição das Bancas 

Examinadoras dos Setores de Estudos/Área da aludida Seleção pública; 

2. Informar que as Bancas Examinadoras foram constituídas pelas Direções das 

Unidades de Ensino e Coordenações dos Cursos de Graduação observando os itens 

5.14 e 5.15 do Edital nº 14/2019; 

3. Incluir a composição da banca examinadora do Setor 10 (Geografia Física/CCT); 

4. Modificar a composição das bancas dos setores  8 (Clínica Médica/Oftalmologia), 14 

(Gestão estratégica), 16 (Estudos contemporâneos da Administração) e 22(História 

da Filosofia moderna) devido a detecção de situações de impedimentos de alguns 

membros anteriormente indicados no Comunicado nº 19/2019, de 16/08/2019; 

5. Os resultados serão divulgados no endereço eletrônico da Seleção 

(www.uece.br/cev) no dia 21/08/2019. 

 

 

Fortaleza, 16 de agosto de 2019 

 

 

Profa. Germana Costa Paixão 

Presidenta da CCCD/FUNECE 

 

http://www.uece.br/cev


Página 2 de 5 

ANEXO ÚNICO DO COMUNICADO No 20/2019-CCCD/FUNECE 

(16 de agosto de 2019) 
Composição das Bancas Examinadoras dos Setores de Estudos/Áreas da I Seleção Pública 

de 2019 para Professor Temporário da FUNECE. 

Centro Curso Cód Setor Membros 

CCS 
Educação 

física 
1 

Ensino dos Esportes 
escolares 

Wellington Gomes Feitosa 

Luiz Vieira da Silva Neto 

Jardenia Chaves Domeneguetti 

Suplente: Luilma Albuquerque Gurgel 

CCS Enfermagem 2 
Semiologia, Semiotécnica e 
Processo de Cuidar na 
saúde mental 

Liana Mara Rocha Teles 

Aline Mesquita Lemos 

Ana Maria Martins Pereira 

Suplente: Ana Virginia de Melo Fialho 

CCS Nutrição 3 Nutrição clínica 

Maria Rosimar Teixeira Matos 

Patricia Teixeira Limaverde 

Sônia Maria Vieira de Castro 

Suplente: Sherida da Silva Neves 

CCS Medicina 6 Urgência e Emergência 

Filadelfo Rodrigues Filho 

Charles Jean Gomes de Mesquita 

Francisco Heine Ferreira Machado 

Suplente: Maria Denise Fernandes Carvalho de Andrade 

CCS Medicina 8 Clínica Médica/Oftalmologia 

Rommel Prata Regadas 

Luiz Gonzaga de Moura Júnior 

Moacir Cymrot 

Suplente: Francisco Heine Ferreira Machado 

CCS Medicina 9 Medicina legal 

Moacir Cymrot 

Emílio Rossetti Pacheco 

Ernesto Lima Araújo Melo 

Suplente: Marcelo Gurgel Carlos da Silva 

CCT Geografia 10 Geografia física 

Cleire Lima da Costa Falcão 

Ana Paula Pinho Pacheco 

Rodrigo Guimarães de Carvalho 

Suplente: Sulivandantas@tahoo.com.br 

CCT Matemática 11 Análise matemática 

Tiago Caúla Ribeiro 

Manoel Pereira Gomes Neto 

Ulisses Lima Parente 

Suplente: Rafael Pereira Eufrazio 

CED Pedagogia 12 Arte e educação 

Edite Colares Oliveira Marques 

José Álbio Moreira de Sales 

Tânia Maria de Sousa França 

Suplente: Ana Cristina de Morais 

CED Pedagogia 13 Didática e prática de ensino 

José Ernandi Mendes 

Maria Marina Dias Cavalcante 

Sofia de Evaristo Menescal Barreira 

Suplente: Maria Goretti Lopes Pereira e Silva 

CESA Administração 14 Gestão estratégica 

Cora Franklina Furtado do Carmo 

Silvia Lucia Correira Lima 

José Joaquim Neto Cisne 

Suplente: Luciana Girão Vilhena 

CESA Administração 15 Gestão orçamentária 

Márcio Oliveira Mota 

Eldair Melo Mesquita Filho 

Ricardo Aquino Coimbra 

Suplente: Samuel Façanha Câmara 

CESA Administração 16 
Estudos contemporâneos de 
Administração 

Marcos Aurélio Maia Silva 

Thiciane Mary Teixeira 

Amanda Conrado Pereira 

Suplente: Francisco Roberto Pinto 

CH 
Ciências 
Socias 

17 Sociologia 

Preciliana Barreto de Morais 

Pedro Wilson Oliveira da Costa Júnior 

Danielle Maia Cruz 

Suplente: Rosângela Maria Costa Fernandes 

CH 
Ciências 
Socias 

18 Antropologia 

Gustava Bezerril Cavalcante 

Gerson Augusto de Oliveira Junior 

Emanuel Freitas da Silva 

Suplente: João Tadeu de Andrade 

CH 
Ciências 
Socias 

19 Ciências Políticas 

Natalia Monzon Montebello 

Clayton Mendonça Cunha Filho 

Francisco Josênio Camelo Parente 

Suplente: Wellington Ricardo Nogueira Maciel 



Página 3 de 5 

 
Centro Curso Cód Setor Membros 

CH 
Ciências 
Socias 

20 
Práticas de ensino em 
Sociologia 

Rosemary de Oliveira Almeida 

Isaurora Cláudia martins de Freitas 

Catarina Teresa Farias de Oliveira 

Suplente: Geovani Jacó de Freitas 

CH Filosofia 21 Lógica 

Ruy de Carvalho Rodrigues Júnior 

Gustavo Bezerra do Nascimento Costa 

Ivânio Lopes de Azevedo Júnior 

Suplente: Viviane Magalhães Pereira 

CH Filosofia 22 
História da Filosofia 
moderna 

Patrick de Oliveira Almeida 

Francisco Luciano Teixeira Filho 

Ivânio Lopes de Azevedo Júnior 

Suplente: Eduardo Nobre Braga 

CH Letras 23 Lingua Brasileira de Sinais 

Cleia Rocha de Sousa Feitosa 

Jane Eire Alencar de Menezes 

Maria Stela Oliveira Costa 

Suplente: Dannytza Serra Gomes 

CH Letras 24 
Literatura em Lingua 
Portuguesa  

Douglas Carlos de Paula Moreira 

Sarah Maria Forte Diogo 

Saulo de Araújo Lemos 

Suplente: Maria Aurinivia Sousa de Assis 

CH Letras 25 
Linguística e lingua 
portuguesa 

Antônio Bosco Luna Gomes 

Ana Maria Pereira Lima 

Kennedy Cabral Nobre 

Suplente: Regina Cláudia Pinheiro 

CH Letras 26 
Língua e literatura 
espanhola 

Maria Ocenéia Santos Rocha 

Valdecy de Oliveira Ponte 

Katia Cilene David da Silva 

Cicero Anastácio Araújo de Miranda 

CH Psicologia 27 Avaliação Psicológica 

Eveline Maria Perdigão Silveira 

Cybele Ribeiro Espíndola Rolim 

Joana Brasileiro Barroso 

Suplente: Suzette de Oliveira Siqueira Telles Alves 

FAVET 
Medicina 

Veterinária 
28 

Clínica Médica de 
ruminantes 

Airton Alencar Araujo 

Claudio Henrique Couto Carmo 

Carlos Henrique Sousa de Melo 

Suplente: Vicente José de Figueiredo Freitas 

FAVET 
Medicina 

Veterinária 
29 

Humanas e sociais aplicadas 
à veterinária 

Odanir Cruz Moreira 

Yuri Lopes Silva 

Samuel Façanha Câmara 

Suplente: Isaac Neto Goes da Silva 

FAVET 
Medicina 

Veterinária 
30 Saúde pública e integrativas 

Marcélid Berto da Costa 

Saiwori de Jesus Silva Bezerra dos Anjos 

Francisco Roger Aguiar Cavalcante 

Suplente: Claudio Henrique Couto Carmo 

FAVET 
Medicina 

Veterinária 
31 

Zootecnia e produção 
animal 

José Nailton Bezerra Evangelista 

Aline Vieira Landim 

Pedro Henrique Watanabe 

Suplente: Francisco Flávio Dias Carneiro 

FAVET 
Medicina 

Veterinária 
32 

Inspeção e tecnologia de 
produtos de origem animal 

Fernanda Cristina Macedo Rondon 

Hellen Araujo Cavalcante 

Vinicius Rodrigues de Castro e Silva 

Suplente: Francisco Roger Aguiar Cavalcante 

FACEDI Química 33 Física Geral  

Italo Pereira Bezerra 

Fernando Martins de Paiva 

Leonardo Tavares de Oliveira 

Suplente: Célio Rodrigues Muniz 

FACEDI Química 34 
Química geral e Fisico-
química 

Antônio Sávio Gomes Magalhães 

Emmanuel Silva Marinho 

Francisco Furtado Tavares Lins 

Suplente: Eduardo José Juca Mallmann 

FAFIDAM 
Ciências 

Biológicas 
36 

Ciências Morfofisiológicas e 
Biologia geral  

Maria Edite Bezerra da Rocha 

Alex Altair Costa Machado 

Liezelotte Rezende Bomfim 

Suplente: Liliam Mara Trevisan Tavares 

FECLESC 
Ciências 

Biológicas 
37 

Ciências Morfofisiológicas e 
Biologia geral  

Maria Edite Bezerra da Rocha 

Alex Altair Costa Machado 

Liezelotte Rezende Bomfim 

Suplente: Liliam Mara Trevisan Tavares 

 



Página 4 de 5 

Centro Curso Cód Setor Membros 

FECLESC História 38 Ensino de História 

Elisgardenia de oliveira Chaves 

Gleudson Passos Cardoso 

Ana Carla Fernandes Sabino 

Suplente: Lidia Noemia Silva dos Santos 

FECLESC História 39 História do Brasil 

Tyrone Apollo Pontes Candido 

Allyson Bruno Viana 

Silvana Fernandes Mariz 

Suplente: Lidia Noemia Silva dos Santos 

FECLESC Letras 40 Literatura 

José Wellington Dias Soares 

Miguel Leocádio Araújo Neto 

Cinthya Sousa Machado 

Suplente: Maria do Socorro Pinheiro 

FECLESC Letras 41 Ensino de Língua inglesa 

Élida Gama Chaves 

Maria da Salete Nunes 

Silvia Malena Modesto Monteiro 

Suplente: Francisco Carlos Carvalho da Silva 

FECLESC Letras 42 
Linguística e literatura de 
língua inglesa 

Élida Gama Chaves 

Maria da Salete Nunes 

Silvia Malena Modesto Monteiro 

Suplente: Francisco Carlos Carvalho da Silva 

FECLESC Matemática 43 Cálculo e suas aplicações  

Gladeston da Costa Leite 

Jobson de queiroz Oliveira 

Francisco Ênio do Nascimento Lima 

Suplente: Maria Wanderlandia de Lavor Coriolano 

FECLESC Química 44 Química 

Josália Liberato Rebouças Menezes 

Lucio Roberto Galvão de Araújo 

Rafael de Holanda Gonçalves 

Suplente: Vicente de Oliveira Sousa Neto 

FECLI 
Ciências 

Biológicas 
45 

Metodologia da pesquisa 
educacional 

Fernando Roberto Ferreira Silva 

Andrea Pereira Silveira 

Isabel Cristina Higino Santana 

Suplente? Alana Cecília de Menezes Sobreira 

FECLI 
Ciências 

Biológicas 
46 Genética e evolução 

Fernando Roberto Ferreira Silva 

Gislainy Karla da Costa Barbosa 

Erika Freitas Mota 

Suplente: Ricardo Rodrigues da Silva 

FECLI Física 47 Física Geral 

Italo Pereira Bezerra 

Fernando Martins de Paiva 

Leonardo Tavares de Oliveira 

Suplente: Célio Rodrigues Muniz 

FECLI Letras 48 Linguística 

Lilian Pereira Palácio 

Eudênio Bezerra da Silva 

Jacqueline Amorim Tavares 

Suplente: Maria do Socorro Pinheiro 

FECLI Letras 49 Língua e literatura inglesa 

Nabupolasar Alves Feitosa 

Sara Mabel Ancelmo Benvenuto 

Isabela David de Lima Damasceno 

Suplente: Saulo de Araújo Lemos 

FECLI Letras 50 
Literatura em Lingua 
Portuguesa  

Douglas Carlos de Paula Moreira 

Sarah Maria Forte Diogo 

Saulo de Araújo Lemos 

Suplente: Maria Aurinivia Sousa de Assis 

FECLI Matemática 51 Educação matemática 

João Luzeilton de Oliveira 

Ana Claudia Mendonça Pinheiro 

Ana Carolina Costa Pereira 

Suplente: Francisco Ênio do Nascimento Lima 

FECLI Matemática 52 Cálculo e suas aplicações  

Gladeston da Costa Leite 

Jobson de queiroz Oliveira 

Francisco Ênio do Nascimento Lima 

Suplente: Maria Wanderlandia de Lavor Coriolano 

FAEC 
Ciências 

Biológicas 
53 

Ciências Morfofisiológicas e 
Biologia geral  

Maria Edite Bezerra da Rocha 

Alex Altair Costa Machado 

Liezelotte Rezende Bomfim 

Suplente: Liliam Mara Trevisan Tavares 

FAEC Pedagogia 54 Lingua Brasileira de Sinais  

Cleia Rocha de Sousa Feitosa 

Jane Eire Alencar de Menezes 

Maria Stela Oliveira Costa 

Suplente: Dannytza Serra Gomes 

 

 



Página 5 de 5 

Centro Curso Cód Setor Membros 

FAEC Química 55 Química analítica 

Saulo Roberto Rodrgues Maia 

Ana Lúcia Rodrigues da Silva Romero 

Marcello Xavier Façanha 

Suplente: Karlo David Alves Saboia 

CECITEC 
Ciências 

Biológicas 
56 

Ciências Morfofisiológicas e 
Biologia geral  

Maria Edite Bezerra da Rocha 

Alex Altair Costa Machado 

Liezelotte Rezende Bomfim 

Suplente: Liliam Mara Trevisan Tavares 

CECITEC 
Ciências 

Biológicas 
57 Ecologia 

Silvio Cesar Gomes de Lima 

Djane Ventura de Azevedo 

Daniel Azevedo de Brito 

Suplente: José Pedro Guimarães da Silva 

 


